
 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL SANNIO ALIFANO 

PIEDIMONTE MATESE ( Caserta ) 
  ---------------   
 

Verbale di Deliberazione della Deputazione Amministrativa 
  ---------------   
 
     Delibera N. 084/20  Seduta del  11/11/2020  
 
 
OGGETTO: Punto 1° dell’o.d.g. - Comunicazioni del Presidente. 
 
 

 
L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di novembre presso la sede consorziale 
sita in Piedimonte Matese (CE), al Viale della Libertà n. 61, si è riunita la Deputazione 
Amministrativa. 
Premesso che a ciascun componente della Deputazione, ai sensi del vigente Statuto 
consorziale, è stato inviato nella forma prescritta l’avviso di convocazione prot. n. 4512 
del 06/11/2020 e successivo prot. n. 4540 del 09.11.2020, recante un argomento 
aggiuntivo all’Ordine del Giorno, risultano: 

Cognome e nome Carica Presente Assente 

Santagata Alfonso Presidente X  

Bergamin Luigi Vice Presidente - X 

Ciervo Stefano Deputato X  

Della Rocca Franco Deputato X  

Di Lonardo Silvio Deputato X  

Durante Massimiliano Deputato X  

Landino Massimo Deputato X  

Gianfrancesco Maria Eremenziana Delegata Regionale X  
 

 
Ciò premesso, assume la presidenza il Dott. Alfonso Santagata, Presidente dell’Ente il 
quale, nella Delibera iniziale della odierna seduta, ha dichiarato aperta la seduta alle ore 
18:55. 
Assiste alla riunione l’Ing. Massimo Natalizio, Direttore Generale dell’Ente, che assume 
anche le funzioni di Segretario -. 
 



 
O M I S S I S 

 
 

OGGETTO: Punto 1° dell’o.d.g. - Comunicazioni del Presidente. 
 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 
 
UDITA la esposizione del Presidente dell’Ente al fine di rendere partecipi i componenti 
dell’Organo statutario sugli argomenti che di seguito si sintetizzano: 

a) Il Presidente porta a conoscenza dei presenti il D.D.R. n. 219 del 15.10.2020 avente ad 
oggetto “Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020. Misura 4 - Sottomisura 4.3 - 
Tipologia di intervento 4.3.2 "Invasi di accumulo ad uso irriguo in aree collinari" - Bando 
approvato con DRD n. 239 del 24.07.2018 e ss.mm.ii. - Approvazione della Graduatoria 
Unica Regionale Definitiva (con allegati)” con il quale il progetto proposto dal Consorzio 
dal titolo “LAVORI DI AMMODERNAMENTO FUNZIONALE DELL'INVASO 
DELLA TRAVERSA DI AILANO (CE) SUL F. VOLTURNO E OPERE AD ESSO 
COLLEGATE”, dell’importo di € 3.962.301,36, si è collegato al 2° posto in graduatoria 
con il punteggio di 78/100, ed è stato quindi finanziato. - Al momento il Consorzio è in 
attesa di ricevere la Decisione Individuale di Aiuto (D.I.C.A.) da parte del competente 
Servizio Territoriale regionale di Caserta, in qualità di soggetto attuatore. 

b) Il Presidente informa la D.A. che, in merito all’esecuzione dei lavori dal titolo “Lavori di 
ristrutturazione ed efficientamento energetico della sede del Consorzio di Bonifica del 
Sannio Alifano di Piedimonte Matese (CE)”, il Consorzio si è visto costretto a 
formalizzare un atto di diffida per l’ottenimento della necessaria autorizzazione alla 
ripresa dei lavori, fermi da circa 5 (cinque) anni. - Detta autorizzazione, infatti, è tuttora 
mancante malgrado siano passati più di 2 (due) anni da quando gli Uffici della Regione 
Campania, nell’ambito di una prolungata verifica istruttoria, hanno inoltrato al Consorzio 
numerose richieste documentali inerenti all’intervento, tutte riscontrate puntualmente da 
questo Ente, da ultimo con nota prot. 2682 del 02.07.2020. 

c) Il Presidente comunica ai presenti che il bilancio di previsione 2020, approvato dalla D.A. 
del Consorzio con delibera n. 44/20 del 02.04.2020 - con i poteri del Consiglio dei 
Delegati - e da quest’ultimo Organo successivamente ratificato con delibera n. 01/20 del 
30.09.2020, è stato approvato dalla Regione Campania con D.D.R. n. 99 del 23.10.2020 
senza alcun rilievo. 
Analogamente, il bilancio consuntivo 2019, predisposto dalla D.A. del Consorzio con 
delibera n. 55/20 del 08.07.2020 ed approvato dal Consiglio dei Delegati con delibera n. 
02/20 del 30.09.2020, è stato approvato dalla Regione Campania con D.D.R. n. 101 del 
28.10.2020 senza alcun rilievo. 
Ricorda, ancora, che in occasione della predisposizione del bilancio di previsione 2020 il 
Consorzio si avvalse della collaborazione occasionale del Rag. Nicola Russano - Capo 
Ufficio Ragioneria dell’Ente fino al 30.09.2019 - per lo svolgimento della necessaria 
azione di raccordo nel passaggio di tutta la documentazione di ufficio e delle procedure 
informatiche in uso alla subentrata dipendente Rag. Stefania Lancia. - Una assistenza 
tecnica di analoga portata e durata nel tempo è stata prestata all’Ufficio Ragioneria in 
occasione della predisposizione del conto consuntivo 2019, atteso che i movimenti 
contabili di quell’anno (fino a tutto il mese di Settembre 2019) furono appunto svolti in 
prima persona dal Rag. Russano all’epoca responsabile dell’Ufficio medesimo. 
Allo stato attuale, per la predisposizione del bilancio di previsione 2020, pur avendo il 
Rag. Russano assicurato la propria disinteressata disponibilità, è necessario che gli Uffici 



competenti abbiano la piena padronanza del software di contabilità da poco acquistato dal 
Consorzio, soprattutto i dipendenti dell’ex Consorzio di Bonifica Valle Telesina assegnati 
all’Area Amministrativa. Per tale ragione, è stata chiesta assistenza alla Società 
PADIGITALE S.p.A. - fornitrice del suddetto software - che in data 04.09.2020 ha 
formulato una specifica offerta economica, per un importo del servizio di € 8.500,00 oltre 
IVA. 
Segnala, infine, che il costo dei suddetti servizi verrà posto a carico del finanziamento 
regionale del “Piano di Valorizzazione del comprensorio di bonifica dell’ex Consorzio di 
Bonifica Valle Telesina”, essendo stato in quella sede ipotizzato “…. che i nuovi assunti, 
in funzione dei compiti da svolgere, debbano frequentare corsi specifici di formazione e 
apprendimento nell’uso di attrezzature informatiche e nell’utilizzo di programmi 
informatici, sia di carattere generale (tipo Microsoft Word, Excel, Powerpoint etc.) che 
specifici dell’area tecnica o amministrativa cui verranno assegnati (tipo Autocad, Arc 
Gis, Autocad Map 3D, gestione paghe e personale etc.).” 

d) Il Presidente comunica ai presenti, in merito al contenzioso in corso dei lavori dal titolo 
“Intervento di ripristino funzionale e completamento dell’impianto irriguo di Presenzano 
- Progetto esecutivo II Lotto -”, di aver ricevuto in data 10.11.2020 una mail da parte 
dell’Avv. Martino - difensore dell’Ente - con la quale, ritenendo eccessiva in danno al 
Consorzio la somma di € 550.000,00 oltre €16.000,00 per compensi e € 1.700,00 più IVA, 
CPA etc., propone di non accettare la suddetta ipotesi conciliativa formulata dal G.I. ex 
art. 185 bis c.p.c. e di offrire in alternativa all’Impresa una diversa proposta di definizione 
bonaria del contenzioso - concordata con gli Uffici consortili competenti - che prevede il 
riconoscimento in suo favore dell’importo di € 211.917,97 oltre IVA, chiedendo 
autorizzazione in tal senso. 

RITENUTO di dover prendere atto di quanto comunicato dal Presidente e, per l’effetto, di dover 
assumere le determinazioni di competenza solo in merito agli argomenti di cui al punto c) e d), 
espresse di seguito nei “deliberato” del presente provvedimento; 
 
VISTO il vigente Statuto del Consorzio; 
 
CON voti unanimi favorevoli di tutti gli Amministratori presenti, 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di prendere atto di quanto comunicato dal Presidente come sommariamente esposto in 

narrativa e, per l’effetto, avendo analizzato gli argomenti sopra riportati, decide di assumere le 
seguenti determinazioni in merito agli argomenti esposti in premessa ai punti c) e d), come 
segue: 
c) Di delegare il Presidente a negoziare con la Società PADIGITALE S.p.A. un 

miglioramento dell’offerta prodotta sotto il profilo economico e/o dei servizi erogati, 
autorizzandolo ad emettere, al termine di una trattativa ritenuta soddisfacente per il 
Consorzio, specifica Delibera Presidenziale in caso di urgenza. 

d) Di condividere le valutazioni del proprio difensore nel giudizio Avv. Claudio Martino e, 
per gli effetti, di dichiarare la non accettazione della ipotesi conciliativa formulata dal G.I. 
ex art. 185 bis c.p.c. e di autorizzare lo stesso legale a proporre in alternativa all’Impresa 
una diversa ipotesi di definizione bonaria del contenzioso - concordata con gli Uffici 
consortili competenti e condivisa dall’Amministrazione dell’Ente - che perviene al 
riconoscimento in suo favore dell’importo di € 211.917,97 oltre IVA. 

2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva in quanto non soggetta al 



controllo di legittimità né a quello di merito della Giunta Regionale ai sensi della Legge n. 4 
del 25 febbraio 2003 della Regione Campania. 

3) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG. per la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente per n°15 giorni consecutivi, nonché al 
Sig. Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza. 

 
*** 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 
IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA 

Ing. Massimo Natalizio 
 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Dott. Alfonso Santagata 
 

d_dep.amm.084-20(Comunicazioni del Presidente - 2020)_mn.docx 


	3) Di trasmettere copia del presente atto al Capo Ufficio AA.GG. per la pubblicazione nell’apposita sezione del sito web istituzionale dell’Ente per n°15 giorni consecutivi, nonché al Sig. Direttore Generale per opportuna conoscenza e quanto di competenza.

